
  Prot. 95064 del 26.07.2024 rep. 348 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 25 luglio 2024 

 
XXIII - PNRR, MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” – COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA 

ALL’IMPRESA” – INVESTIMENTO 1.5 - D.D.G. MUR N. 3277 DEL 30 DICEMBRE 2021 
– ECOSISTEMI DELL’INNOVAZIONE. PROGETTO “SAMOTHRACE – SICILIAN 
MICRONANOTECH RESEARCH AND INNOVATION CENTER”: APPROVAZIONE 
NUOVO BANDO A CASCATA. 

L’anno 2024, il giorno 25 del mese di luglio, alle ore 15:25 e seguenti, presso la sede 
dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari P   

Prorettore vicario Prof. Giuseppe Giordano P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof.ssa Astone Maria 
Annunziata  

P   

Membro interno PA Prof. Antonuccio Pietro P   

Membro interno RC Prof. Sansotta Carlo  P   

Membro interno PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  A   

Rappresentante studenti Sig.na Barcellona Simona P   

Rappresentante studenti Sig.  Maffei Carlo  P   

 

 Collegio dei Revisori  Presenza Entrata  Uscita 

 Presidente  Avv. Andrea Giordano A   

 Componente Dott.ssa Mariangela Mazzaglia A   

 Componente Dott. Angelo Attaguile P   

 

Partecipa alla riunione in modalità telematica il Dott. Angelo Attaguile, componente 

del Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

Presiede la Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari. 

 

È presente il Dott. Salvatore Sidoti, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Bilancio 

e Finanze. 

 



  Prot. 95064 del 26.07.2024 rep. 348 

2 
 

La Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone al Consiglio di 

Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno dalla cui 

documentazione predisposta dagli uffici competenti si evince quanto segue. 

…O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015.  

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 25.07.2024, ha espresso parere 

favorevole in merito, 

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 

         D E L I B E R A 

 

- di approvare il Bando a Cascata II edizione e relativi allegati, predisposto sulla base del 

format trasmesso dalla Fondazione Samothrace con PEC del 18/01/2024, assunta al 

protocollo di Ateneo in pari data con il numero 5995 e integrato dalle modifiche richieste 

dal Responsabile Scientifico, prof. Giovanni Neri con nota prot. 91328 del 18/07/2024 e 

nello specifico: 

▪ una dotazione finanziaria complessiva di euro 1.398.750,22, quale attuale 

economia derivante dal bando a cascata pubblicato a marzo 2024 e per il quale 

è in corso la fase istruttoria di ammissione a finanziamento;    

▪ la possibilità di presentare proposte progettuali nelle tre aree tematiche per le 

quali non sono pervenute proposte nell’ambito del primo bando a cascata e 

precisamente: TEMATICA A: Advanced solution for sustainable energy 

production and management, TEMATICA B: Hardware and software solutions for 

telemedicine, diagnosis and therapy, TEMATICA C: Data collection and analysis 

for precision agriculture and water management; 

▪ un tempo realizzativo complessivo dei progetti pari a otto mesi, al fine di rendere 

compatibili i tempi necessari alla fase di valutazione delle proposte presentate 

con la scadenza del progetto Samothrace; 

- di autorizzare la pubblicazione del Bando a cascata II edizione su apposita sezione del 

sito istituzionale; 

- di autorizzare lei e/o autorizzare il Direttore Generale a attuare tutti gli adempimenti 

previsti per legge che si rendessero necessari per far fronte alle attività di pubblicazione 



  Prot. 95064 del 26.07.2024 rep. 348 

3 
 

del bando a cascata e di verifica dei requisiti con particolare riferimento alle verifiche 

sugli aiuti di Stato, nonché alle attività di raccolta, verifica e rendicontazione all’Hub 

delle spese sostenute dai soggetti realizzatori che si aggiudicheranno i finanziamenti del 

bando a cascata.    

 

 

Allegati: 
- Relazione istruttoria; 
- Nota Responsabile Scientifico prof. Giovanni Neri prot. n. 91328 del 18/07/2024  
- Format bando a cascata II edizione e relativi allegati 

 
 

 F.to      IL SEGRETARIO 
                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                        Avv. Francesco Bonanno 

 


